
SOLICITATION Nº SPA10016Q0003 
PACKING AND SHIPPING – ENGLISH VERSION 

QUESTIONS AND ANSWERS 

1. "Performance work statement" states that the maximum limit per option year must 
not exceed 200,000 pounds. Is it correct? If yes, this would be about 28 shipments but in the 
pricing table the estimated quantity is only 10. Our concern is due to in previous contract the 
maximum limit was $200,000 not 200,000 pounds. 
Answer: The limits (minimum and maximum) should be expressed in US Dollars. We have 
edited the solicitation to read an annual minimum of $20,000 and a maximum of $200,000.  
The estimated numbers in the pricing table are provided as reference only and are unrelated 
to the minimum and maximum of the contract. 
 

2. In the "Pricing" Table, as stated in the pre proposal conference, cost of Custom clearance 
between UAB / CARS and HHE will be discriminated. 
Answer: Pricing Table has been updated, See amendment #1 available at US Embassy 
Asuncion website. 
 

3. In the "Orders" section # 1 and 2: Orders lower than $3,500 can be awarded to a different 
contractor, is it correct? 
Answer: The American Embassy reserves the right to award the contract to multiple vendors 
(our intention is no more than 2) in the event we receive more than one technically acceptable 
and competitive bids. The American Embassy can award a task order to one of the providers 
directly if the total amount is below $ 3,500. If the total exceeds $ 3,500, the order will be 
awarded to the vendor with superior pricing. 
 

4. In the "Delivery Schedule" section. Please indicate what the "Government Identify Cards" 
mean. 
Answer: This applies only when contractor’s personnel is supposed to access the American 
Embassy Compound and rarely in other cases. When needed, the local guards will provide a 
temporary identification card that must be returned at end of work.  This should not affect 
your pricing considerations. 
 

5. In the "Freight Handling" section. The Guarani Airport (Distant 350 km from Asuncion) is 
cited but it is not included in the Pricing Chart, should we consider it? 
Answer: We will remove the Guarani Airport as it is very unlikely to drop a shipment at that 
airport but in case we need it, it will be considered as an additional request with negotiated 
pricing. 
 



6. In the "Record Keeping Requirements" section. The Contractor shall prepare a 
complete, accurate and legible Inventory List in English as the articles are packed, but we would 
like to state that the primary list will be elaborated at the customer's home in Spanish and then 
translated to English. 
Answer: This procedure is approved. 
 

7. In the "Requirements for the delivery and unpacking of household effects, 
unaccompanied air baggage and general cargo" section, it states that contractor 
must assemble furniture (those that can be assembled with conventional tools) but several 
moves include prefabricated furniture which has many parts, this could be very time consuming. 
How would you consider these cases? It is understood that the removal of remaining materials 
(in a move) will be performed during business day/hours and according to the contractor’s 
availability. Please confirm. 
Answer: Furniture excluded from the assembly requirement is furniture still in its original 
packaging/boxes (never opened). All other furniture, including prefabricated, should be 
assembled by the contractor, unless the customer requests otherwise.  It is understood that 
this may add to the time to the service period.  Please consider this level of required service in 
your pricing.  Diplomatic Official may ask the contractor’s employee to stop by the residence 
another day to remove the remaining materials, this can be requested only once per move. 
 

8. In the "Special Handling Instructions" section, we would like to request that car’s 
owners must deliver their vehicles clean (inside and out), this will help to complete the Delivery 
Report, if the delivered car is dirty, it would be harder to identify any the damage on it, such as 
scratches, dents, etc. 
Answer: We have an internal policy that the vehicle be delivered clean inside and out in order 
to meet the regulatory requirements of Customs and Antwerp.  That said, this is a reasonable 
request to codify it in the contract and we have amended the contract to include this clause.  
Please see Amendment 1. 
 

9. In the Clause 52217-9 "Option to extend the term of the contract (March 
2000)". The solicitation states that the contract should not exceed 5 years but in the pre 
proposal conference it was mentioned that the contract is for 1 base year plus two option years. 
What is correct? 
Answer: The contract is for 1 base year + 2 optional years. The 52217-9 clause referring to the 
contract cannot be extended for more than five years. This only applies when the American 
Government requests an extension to the current contract. 
 

10. In the "Definitions" section - "Gross Weight" indicates that this is the weight packed in lift 
vans, crate or container shipping, please note that the Gross weight of a container includes the 
tare weight. 
Answer: Gross Weight includes packing materials (cardboard, paper, corrugated box,  bubble 
wrap, plastic wrap, frames or separating material, etc.) plus the weight of Lift Van or wooden 



boxes in which all packages are loaded.  The weight of the container should not be calculated 
in the Gross Weight. 
 

*****NOTHING FOLLOWS***** 

 
SOLICITATION Nº SPA10016Q0003 

PACKING AND SHIPPING – “SPANISH VERSION” 
PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

1. En el Punto 1  “Perfomance work statement” se indica que no debe exceder de 
200.000 Lbs anuales. Esto está correcto? porque esta cantidad de lbs serían aproximadamente 
28 embarques y en la tabla como estimado dice 10. Nuestra consulta se debe a que en licitación 
anteriores era U$S 200.000 y no lbs. 

Respuesta: Los límites (mínimo y máximo) deben ser expresados en dólares. Hemos realizado 
una enmienda a la licitación donde se establece el mínimo anual de $20.000 y un máximo de 
$200.000. Las cifras estimadas en la tabla de precios se proporcionan sólo como referencia y 
no están relacionados con el mínimo y el máximo del contrato. 

2. En el cuadro de “Pricing”, según se habló en la reunión informativa se discriminara el costo 
del despacho entre UAB/HHE y AUTOS. 

Respuesta: La tabla ha sido actualizada, en él se refleja la separación de UAB/HHE y AUTOS. 
Ver Enmienda #1 también subida en la página web de la Embajada. 

3. En la sección “Orders” # 1 y 2: Ordenes menores a U$S 3.500 entendemos que se puede 
contratar a otro proveedor fuera del contrato, es correcto? 

Respuesta: La Embajada de Estados Unidos se reserva el derecho de adjudicar el contrato a 
múltiples proveedores (nuestra intención es adjudicar el contrato a no más de 2 proveedores) 
en caso de que recibamos más de 1 oferta técnicamente aceptable y competitiva. La Embajada 
de Estados Unidos puede otorgar una orden de trabajo a uno de los proveedores directamente 
si el monto total está por debajo de $3.500. Si el total es superior a $ 3,500, el pedido será 
adjudicado al proveedor con mejores precios. 
   

4. En la sección “Delivery Schedule” Por favor podrían indicarnos qué documento es: 
“Goverment Identify Cards”? 

Respuesta: Esto sólo se aplica cuando el personal del contratista necesita acceder al predio de 
la embajada americana y rara vez en otros casos. Cuando se necesita, los guardias locales 



proporcionarán una tarjeta de identificación temporal que debe ser devuelto al final del 
trabajo. Esto no debería afectar sus consideraciones de precios. 

5. En la sección “Freight Handling” Se nombra el Aeropuerto Guarani (Distante 350 Km de 
Asunción) pero en la oferta no está discriminado, como se deberá de cotizar esto? 

Respuesta: Vamos a eliminar el Aeropuerto Guarani ya que es muy poco probable que baje 
una carga en ese aeropuerto y en caso de que lo haga estaremos manejándolo como un 
adicional. 

6. En la sección “Record Keeping Requirements” Se solicita la lista en inglés, pero 
quisiéramos aclarar que la lista primaria confeccionada en la casa del cliente será en castellano y 
luego cuando transcriba será en ingles 

Respuesta: Ok, este procedimiento está aprobado. 

7. En la sección “Requirements for the delivery and unpacking of household 
effects, unaccompanied air baggage and general cargo” Se indica que se deberá 
armar los muebles que se puedan hacer con herramientas convencionales, pero sucede que 
varias mudanzas contienen muebles prefabricados, los cuales tienen infinidad de partes y esto si 
bien se puede hacer insume mucho tiempo, como se consideraría en estos casos? El retiro de 
material sobrante en una entrega entendemos que será en horario laborable y de acuerdo a la 
disponibilidad de la empresa, les agradeceremos nos confirmen si estamos en lo correcto. 

Respuesta: Los únicos muebles excluidos de la obligación de montaje son aquellos muebles que 
aún no han sido abiertos de su embalaje original / cajas. Todos los demás muebles, incluso los 
prefabricados, deben ser montados por el contratista, a menos que el cliente solicite lo 
contrario. Se entiende que esto puede sumar tiempo en el período de prestación del servicio. 
Favor de considerar este nivel de servicio requerido en su precio. Oficiales Diplomáticos 
podrán solicitar al contratista que envíen sus empleados a las residencias para eliminar los 
materiales sobrantes, este servicio solo puede ser solicitada una vez por mudanza. 

8. En la sección “Special Handling Instructions” Nos gustaría agregar que los dueños 
deberán hacer entrega del vehículo limpio por fuera, ya que a la hora de hacer el Delivery 
Report de un auto si este se encuentra sucio no se pueden observar los daños que ya pudiera 
tener, tales como ralladuras, abollones, etc. 

Respuesta: Tenemos una política interna que establece que el vehículo se entregará limpio por 
dentro y fuera con el fin de cumplir con los requisitos reglamentarios de Aduanas y Antwerp. 
Dicho esto, consideramos una petición razonable por lo cual decidimos incluirlo en la 
enmienda #1. 



9. En la cláusula 52.217-9 “Option to extend the term of the contract (March 
2000)” En la oferta se indica hasta 5 años pero hoy en la reunión se mencionó hasta 3 años 
cual sería lo correcto? 

Respuesta: El contrato es por 1 año base + 2 años opcionales. La cláusula 52.217-9 hace 
referencia a que el contrato no se puede extender por más de 5 años. Esto solo en caso de que 
el Gobierno Americano necesite/solicite alguna extensión. 

10. En la sección “Definitions” - “Gross Weight” se indica que este es el peso empacado en 
lift vans, crate or shipping container, por favor tomar nota que el Gross weight de un container 
contemple la tara del contenedor. 

Respuesta: El Peso Bruto INCLUYE los Materiales De Empaque (cajas de cartón, papel, 
corrugado, madera papel, burbujas de empaque, Esqueletos, etc) Mas El peso del Lift Van o 
Caja de Madera DENTRO DEL Cual sí Cargan Todos Los bultos. 
 

*****NOTHING FOLLOWS***** 


